平成２９年１２月１５日

各報道機関文教担当記者  殿

次期理事予定者について

 日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等にご協力いただき，誠にありがとう

ございます。

 本日開催の教育研究評議会において学長から，平成３０年４月１日以降の理事に

ついて報告がありましたので，お知らせいたします。

記

１．次期理事：６名  ※別添略歴書（６枚）のとおり

２．任  期：平成３０年４月１日から平成３２年３月３１日

３．そ  の  他：

 (1) 平成３０年４月１日までの間は，当該理事への個別取材はご遠慮願います。

 (2) 報道解禁は，１２月１６日（土）の朝の放送または新聞朝刊といたします。

 (3) 顔写真データを希望される場合は，電子メールにより提供しますので，電子

メールアドレスをご連絡願います。

News Release

＜本件に関する照会先＞

金沢大学総務部広報室 張田

Tel：076-264-5024 Fax076-234-4015

略歴書

1．氏  名   向 智里 （むかい ちさと）

2．生 年 月   昭和２８年６月生 ６４歳

3．現 職 名   理事（総括・改革・研究・財務担当）・副学長

4．現 住 所   石川県能美市

5. 学  歴   金沢大学薬学部製薬化学科卒業（昭和５１年３月）

         金沢大学大学院薬学研究科修士課程修了（昭和５３年３月）

   大阪大学大学院薬学研究科博士課程修了（昭和５６年３月）

6．学  位   薬学博士（大阪大学）（昭和５６年３月）

7．専門分野   有機合成化学

8．略   歴    昭和５６年 ４月 金沢大学薬学部（教務職員）

昭和５９年１２月 金沢大学薬学部（助手）

平成 元年 ７月 金沢大学薬学部（助教授）

平成１０年 ３月 金沢大学薬学部（教授）

平成１６年 ４月 金沢大学大学院自然科学研究科（教授）

   平成１８年 ８月 金沢大学学長補佐 (～平成２６年３月）

平成１９年１１月 金沢大学薬学部長（～平成２４年３月）

平成２０年 ４月 金沢大学医薬保健研究域薬学系（教授）

平成２０年 ４月 金沢大学医薬保健研究域薬学系長（～平成２４年３月）

平成２０年 ４月 金沢大学医薬保健学域創薬科学類長（～平成２４年３月）

    平成２６年 ４月 金沢大学理事・副学長

9．任  期   平成３０年４月１日～平成３２年３月３１日（継続）

略歴書

1．氏  名   柴田 正良 （しばた まさよし）

2．生 年 月   昭和２８年３月生 ６４歳

3．現 職 名   理事（教育・法科大学院強化担当）・副学長

4．現 住 所   石川県金沢市

5. 学  歴   千葉大学人文学部人文学科卒業（昭和５１年３月）

        名古屋大学大学院文学研究科博士前期課程修了（昭和５４年３月）

   名古屋大学大学院文学研究科博士後期課程単位取得満期退学（昭和５７年３月）

6．学  位   文学修士（名古屋大学）（昭和５４年３月）

7．専門分野   現代哲学

8．略   歴    昭和６１年１０月 中部大学(講師)

         昭和６３年  ４月 中部大学(助教授)

平成 元年 ９月 金沢大学文学部（助教授）

平成１４年 ４月 金沢大学文学部（教授）

平成１８年 ４月  金沢大学大学院人間社会環境研究科長(～平成２０年３月)

平成２０年 ４月 金沢大学人間社会研究域人間科学系（教授）

平成２０年 ４月 金沢大学人間社会学域人文学類長（～平成２４年３月）

平成２０年 ４月 金沢大学文学部長（～平成２４年３月）

平成２０年 ４月 金沢大学附属図書館長（～平成２６年３月）

平成２６年 ４月 金沢大学理事・副学長

9．任  期    平成３０年４月１日～平成３２年３月３１日（継続）

略歴書

1．氏  名   大竹 茂樹 （おおたけ しげき）

2．生 年 月   昭和２７年１１月生 ６５歳

3．職  名   理事（基幹教育改革・附属病院担当）・副学長

4．現 住 所   石川県金沢市

5．学  歴   金沢大学医学部医学科卒業（昭和５２年３月）

金沢大学大学院医学研究科修了（昭和５８年３月）

6．学  位    医学博士（金沢大学）（昭和５８年３月）

7．専門分野   血液内科学

8．略   歴    昭和５８年 ４月 金沢大学医学部（助手）

昭和６０年 ６月 金沢大学医学部附属病院（助手）

昭和６０年 ７月 金沢大学医学部（助手）

昭和６１年 ５月 恵寿総合病院 医師

昭和６３年 ５月 金沢大学医学部附属病院（助手）

平成 元年 ４月 金沢大学医学部（助手）

平成 ３年 ７月 金沢大学医学部附属病院（講師）

平成 ９年 ４月 金沢大学医学部附属病院（助教授）

平成１０年 ４月 金沢大学医学部（教授）

平成１７年 ４月 金沢大学大学院医学系研究科（教授）

平成２０年 ４月 金沢大学医薬保健研究域保健学系（教授）

平成２２年 ４月 金沢大学医薬保健研究域保健学系長（～平成２６年３月）

平成２２年 ４月 金沢大学医薬保健学域保健学類長（～平成２６年３月）

平成２３年 ４月 金沢大学医薬保健研究域附属健康増進科学センター長

（～平成２５年３月）

平成２６年 ４月 金沢大学共通教育機構長（～平成２８年３月）

平成２８年 ４月 金沢大学国際基幹教育院ＧＳ教育系（教授）

平成２８年 ４月 金沢大学国際基幹教育院長

平成２８年 ４月 金沢大学副学長（教育改革担当）（～平成２９年３月）

平成２９年 ４月 金沢大学理事・副学長

9．任   期   平成３０年４月１日～平成３２年３月３１日（継続）

略歴書

1．氏  名   福森 義宏 （ふくもり よしひろ）

2．生 年 月   昭和２７年１月生 ６５歳

3．現 職 名   理事（企画評価・情報・社会貢献担当）・副学長

4．現 住 所   石川県金沢市

5. 学  歴   大阪大学理学部生物学科卒業（昭和５０年３月）

         大阪大学大学院理学研究科博士前期課程修了（昭和５２年３月）

   大阪大学大学院理学研究科博士後期課程修了（昭和５５年３月）

6．学  位   理学博士（大阪大学）（昭和５５年３月）

7．専門分野     生化学・蛋白質科学・構造生物学・微生物学

9．略   歴    昭和５５年 ４月 大阪大学理学部（教務職員）

         昭和５７年 ４月 東京工業大学理学部（助手）

         昭和６３年 ３月 東京工業大学理学部（助教授）

         平成 ６年 ４月 宇宙科学研究所（助教授・併任）（～平成９年３月３１日）

平成 ９年 ４月 金沢大学理学部（教授）

         平成１１年 ４月 金沢大学理学部生物学科長（～平成１２年３月）

         平成１５年 ４月 金沢大学理学部生物学科長（～平成１６年３月）

         平成１６年 ４月 金沢大学大学院自然科学研究科（教授）

         平成２０年 ４月 金沢大学理工研究域自然システム学系（教授）

平成２１年 ４月 金沢大学大学院自然科学研究科長（～平成２４年３月）

         平成２３年 ４月 金沢大学理学部長（～平成２６年３月）

平成２４年 ４月 金沢大学理工研究域長（～平成２６年３月）

平成２４年 ４月 金沢大学理工学域長（～平成２６年３月）

         平成２６年 ４月 金沢大学理事・副学長

         平成２８年 ４月 金沢大学附属図書館長

10．任  期    平成３０年４月１日～平成３２年３月３１日（継続）

略歴書

1．氏  名   有松 正洋 （ありまつ まさひろ）

2．生 年 月   昭和３６年１２月生 ５６歳

3．現 職 名   理事(総務・人事・施設担当)・副学長

4．現 住 所   石川県金沢市

5．学  歴   東京大学教育学部卒業（昭和６０年３月）

6．略   歴   昭和６０年 ４月 文部省初等中等教育局特殊教育課

        昭和６３年１０月 大臣官房人事課総務班専門職員

平成 元年 ８月 文化庁文化部文化普及課企画調査係長

平成 ３年 ４月 文部省学術国際局国際企画課企画調整係長

平成 ４年 ６月 文部省学術国際局国際企画課課長補佐

         平成 ４年 ７月  熊本県教育委員会事務局社会教育課長

平成 ６年 ７月 文部省高等教育私学部私学助成課課長補佐

平成 ８年 ４月 建設省建設経済局宅地課課長補佐

平成１０年 ４月 文部省高等教育局企画課課長補佐

平成１１年 ４月 文部省生涯学習局生涯学習振興課専修学校教育振興室長

平成１３年 １月 文部科学省生涯学習政策局生涯学習推進課専修学校教育振興室長

        平成１３年 ４月 郵政事業庁貯金部管理課総括専門官

        平成１５年 １月 文化庁文化部芸術文化課文化活動振興室長

        平成１６年 ７月 文部科学省スポーツ・青少年局青少年課長

        平成１８年 ８月 独立行政法人日本学生支援機構日本語教育センター長

        平成２１年 ４月 文部科学省大臣官房付

        平成２３年 ４月 金沢大学特任教授（フロンティアサイエンス機構）

        平成２３年 ５月 金沢大学学長補佐(～平成２４年３月)

        平成２４年 ３月  金沢大学事務局調整役
        平成２４年 ４月  金沢大学理事・副学長
        平成２４年 ４月 金沢大学事務局長

7．任   期   平成３０年４月１日～平成３２年３月３１日（継続）

略歴書

1．氏  名   中沢 正隆 （なかざわ まさたか）

2．生 年 月  昭和２７年９月生 ６５歳

3．現 職 名  東北大学電気通信研究所 教授

4．現 住 所  宮城県仙台市

5. 学  歴  金沢大学工学部電子工学科卒業（昭和５０年３月）

  東京工業大学大学院理工学研究科修士課程修了（昭和５２年３月）

  東京工業大学大学院総合理工学研究科博士課程修了（昭和５５年３月）

6．学  位  工学博士（東京工業大学）（昭和５５年３月）

7．専門分野  光通信・量子エレクトロニクス

9．略   歴  昭和５５年 ４月 日本電信電話公社茨城電気通信研究所

  昭和５９年 ９月 マサチューセッツ工科大学電子工学研究所（客員研究員）

（～昭和６０年９月）

  平成 元年 ７月 日本電信電話株式会社伝送システム研究所（グループリーダ）

  平成 ６年 ４月 日本電信電話株式会社研究開発本部（特別研究員）

  平成１３年 ４月 東北大学電気通信研究所（教授）

  平成２２年 ４月 東北大学電気通信研究所（所長）（～平成２５年３月）

  平成２３年 ４月 国立大学附置研究所・センター長会議（会長）

（～平成２４年３月）

 平成２３年１０月 東北大学電気通信研究機構（機構長）（～平成２７年９月）

 平成２４年 ４月 東北大学（総長補佐）（～平成２５年３月）

 平成２４年 ４月 東北大学国際高等研究教育機構（機構長）（～平成２５年３月）

10．任  期  平成３０年４月１日～平成３２年３月３１日（新規）

【非常勤理事】